
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 24; 

VISTO  il d.lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.7; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107” art.45 c. 2 lett. h); 

VISTA la delibera n. 11 del 11/09/2023 con la quale il Collegio dei Docenti ha stabilito di 

attivare, come per l’anno scolastico precedente, uno sportello d’ascolto e di consulenza 

psicologica finalizzato alla gestione di situazioni di mancanza di serenità in classe; 

VISTA la delibera n. 53 del 17/10/2023 di approvazione del progetto “sportello d’ascolto e 

consulenza psicologica” del Consiglio di Circolo; 

VISTA la delibera n. 56 del 17/10/2023 di approvazione dei contributi volontari delle famiglie 

per “Attivazione sportello d’ascolto e consulenza psicologica”; 

VISTO l’art. 2 c.2.2 lett.b del Protocollo d’Intesa tra MI e CNOP prot.3 del 16 ottobre 2020, 

che stabilisce fra i criteri di selezione e condizioni di partecipazione l’impossibilità per l’esperto, 

per tutta la durata dell’incarico, di stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a 

quelli oggetto del Protocollo con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle 

Istituzioni Scolastiche nella quali prestano supporto; 

CONSIDERATO che detto articolo esclude dalla partecipazione chi intrattenga rapporti 

professionali altri rispetto alla sola relazione psicologo-paziente, e dunque non consente 

relazioni fra il paziente e un soggetto che sia anche proprio collega, o proprio insegnante, o 

che abbia altro inquadramento professionale nella scuola per cui intercorrano rapporti 

professionali a qualsiasi titolo; 

VISTO l’art. 28 del Codice Deontologico approvato dal Consiglio Nazionale Ordine Psicologi per 

cui “costituisce grave violazione deontologica effettuare interventi diagnostici, di sostegno 

psicologico o di psicoterapia rivolti a persone con le quali [lo psicologo] ha intrattenuto o 

intrattiene relazioni significative di natura personale, in particolare di natura affettivo-

sentimentale e/o sessuale”; 

RITENUTO che non si possa ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs 165/2001, dall’art. 7, 

comma 6, lett.b) “l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno” in quanto, l’eventuale 

utilizzazione di risorse interne qualificate a ricoprire l’incarico contrasterebbe con quanto 

previsto dall’art. 28 del Codice Deontologico soprarichiamato; 

RITENUTO che si debba quindi procedere con un avviso pubblico per il reclutamento di un 

esperto psicologo esterno; 

 

DETERMINA 

 

di avviare una procedura di individuazione per l’a.s. 2023/2024 di esperto esterno per 

l’attivazione del progetto “Sportello d’ascolto e consulenza psicologica” mediante pubblicazione 

di un avviso pubblico, ai sensi del D.Lgs. 165/2001, art. 7, comma 6. 

L'esperto svolgerà la sua prestazione professionale presso i plessi del IV Circolo Didattico 

 



2 

 

“Beltrani”, in caso di osservazione di classi di alunni, e all’interno della sede principale della 

Scuola Beltrani, in via La Pira 6, Trani. 

 

L’incarico avrà durata di anni 1(uno) a decorrere dalla firma del contratto e sarà relativo 

all’anno scolastico 2023/2024.    

L’incarico avrà la durata massima di 50 ore, al costo di € 40,00 lordo stato per ogni ora di 

servizio effettivamente prestata.  

L’Esperto sarà scelto con le procedure comparative previste dall’art. 7, comma 6 del d.lgs. 

165/2001.  

L’ incarico sarà assegnato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento 

e trasparenza anche in presenza di una sola domanda, purché adeguata ai requisiti previsti 

dall’avviso pubblico. 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Roberto Diana. 

Il presente dispositivo sarà pubblicato sul sito della scuola www.4circolotrani.edu.it, sezione 

Albo Pretorio online.  

     

 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Roberto Diana 
Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 

 

 

 

 

http://www.4circolotrani.edu.it/

		2023-10-27T14:01:22+0200
	DNIRRT69B21L328S




